
Originale 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 del 28/06/2021 
 

Oggetto:  
SOSTITUZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO IN SENO ALLA 
COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI DI CORTE D'ASSISE E DI CORTE D'ASSISE DI 
APPELLO.           

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore diciannove e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente legge, 

vengono oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale, in seduta pubblica straordinaria 

di prima convocazione. 

 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PENNA BRUNO SINDACO Sì 
2. ARIONE BRUNO CONSIGLIERE Sì 
3. FILIPPA LUCA CONSIGLIERE Sì 
4. FOGLIATI SIMONA CONSIGLIERE Sì 
5. MO IVANO CONSIGLIERE Sì 
6. SARACCO FABIO CONSIGLIERE No 
7. MANZO MARCELLO CONSIGLIERE Sì 
8. VACCANEO ELISA CONSIGLIERE Sì 
9. PRATO GRAZIA CONSIGLIERE Sì 

   
 Totale Presenti: 8 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Bruno PENNA nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 13 della legge 10.04.1951, n.287 e s.m.i. sul riordinamento dei giudizi di assise, il 
quale testualmente recita: ”In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una 
Commissione composta dal Sindaco o di un suo rappresentante e di due consiglieri comunali, 
due distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti 
indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di 
giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti d’assise di appello”;  
 
EVIDENZIATO che le operazioni di aggiornamento degli elenchi comunali dei giudici popolari di 
Corte d'assise e di Corte d'assise di appello si effettuano con cadenza biennale secondo le 
modalità stabilite negli artt. 15 e ss. della legge suddetta ed alcune di esse sono di competenza 
della su indicata Commissione; 
 
CONSIDERATO che, non prescrivendo la legge n.287/1951 la durata in carica della 
Commissione per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi suddetti, quest’ultima si intende 
costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il Consiglio comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.24 dell’08.10.2020, esecutiva, con la 
quale, a seguito delle elezioni comunali svoltesi nei giorni 20/21 settembre 2020, i Consiglieri 
comunali sigg.ri Simone CERRUTI e Bruno ARIONE sono stati nominati quali componenti 
elettivi della Commissione per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi comunali dei 
giudici popolari di Corte d'assise e di Corte d'assise di appello prevista dal precitato art.13, della 
legge n.287/1951 e s.m.i.; 
 
ATTESO che il sig. Simone CERRUTI ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere 
comunale e, pertanto, risulta decaduto anche come rappresentante del Consiglio comunale in 
seno alla Commissione di cui sopra;  
 
RITENUTO doveroso provvedere in conseguenza alla sostituzione del Consigliere comunale 
dimissionario in seno a tale Commissione; 
 
PRESO ATTO delle candidature proposte per l’elezione del nuovo rappresentante del Consiglio 
comunale in seno alla Commissione di cui trattasi;  
 
UDITA la proposta del Sindaco di procedere con votazione palese; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 42, primo comma, lettera m); 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del 
servizio ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147-bis, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 
 

DI NOMINARE il Consigliere comunale Simona FOGLIATI quale componente elettivo della 
Commissione per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi comunali dei giudici popolari di 
Corte d'assise e di Corte d'assise di appello prevista all’art.13, della legge n.287/1951 e s.m.i., 
in sostituzione del sig. Simone CERRUTI, che ha rassegnato le proprie dimissioni da 
Consigliere comunale ed è pertanto decaduto quale membro della Commissione in questione. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Bruno PENNA  

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 
 

======================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n.267) 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo pretorio telematico del Comune per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 
03/07/2021.                           
 
Castiglione Tinella, __________________.         
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 
 

======================================================================== 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000, n.267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/07/2021. 
 
Castiglione Tinella, __________________. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 
 

======================================================================== 
 
 
 
  

 
 
 


